
19

مذاکرات آستانه ۵ آغاز شد
ادامه رایزني ها 

براي حل بحران سوریه
مذاکرات ایران، روسیه و ترکیه براي حل وفصل  �

براي  بحران سوریه روز گذشته در آستانه و 
پنجمین بار آغاز شد. هیئت ایراني به ریاست حسین 
جابري انصاري، معاون عربي و آفریقاي وزارت 
امورخارجه، از روز دوشنبه به قزاقستان رفته و 
مذاکرات کارشناسي را آغاز کرده بود. جابري انصاري 
دیروز در چارچوب نشست هاي دوجانبه با سدات 
اونال، معاون منطقه اي وزارت خارجه ترکیه؛ بشار 
جعفري، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل و 
رئیس هیئت اعزامي این کشور به مذاکرات آستانه و 
الکساندر لاورنتیف، نماینده ویژه پوتین در امور سوریه، 
ملاقات کرد و به بررسي دستاوردهای نشست های 
کارشناسی درباره آخرین تحولات مربوط به اسناد در 

دستور کار کنفرانس آستانه ۵ پرداخت.
گفتني است هم زمان با آغاز اجلاس دوروزه 
آستانه ۵، دریابان علي شمخاني، دبیر شوراي عالي 
امنیت ملي با نیکلاي پاتروشف، دبیر شوراي امنیت 
ملي فدراسیون روسیه، تماس تلفني داشت و درباره 
نشست یادشده و روند همکاری های دو کشور در 

بحران سوریه گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، شمخانی در این گفت وگو با 
استقبال از رایزنی های مستمر دو کشور در فرایند 
مقابله با تروریسم، اظهار کرد: با توجه به ضرورت 
بهره گیری از تجربیات گذشته به منظور بهینه سازی 
روند استقرار و حفاظت از آتش بس لازم است 
ترتیباتی اتخاذ شود که اقدامات جاری زمینه ای برای 
سوءاستفاده تروریست های شکست خورده از شرایط 

آتش بس ایجاد نکند.
او با اشاره به برخی اقدامات ماجراجویانه ایالات 
متحده آمریکا و بهانه جویی هایی که می تواند زمینه ساز 
افزایش تنش در منطقه و تقویت جبهه تروریسم شود، 
افزود: افزایش هماهنگی میان ایران و روسیه به منظور 
جلوگیری از مداخلات غیرقانونی آمریکا در سوریه و 
جلوگیری از مخدوش شدن تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی این کشور از ضرورت های  اجتناب ناپذیر در مسیر 

همکاری تهران و مسکو است.
شمخاني افزود: روند آشکاری به منظور تقویت 
روحیه و حفظ برخی مناطق تصرف شده از سوی 
عناصر مسلح تکفیری از سوی آمریکا با حمله به 
مواضع ارتش سوریه مشاهده می شود که نقض 

قطع نامه شورای امنیت و منشور سازمان ملل است.

روزنه
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توصیه وزیر کشور 
درباره انتخاب شهردار

ایرنا: وزیر کشور، روز گذشته در همایش  �
اسلامی  شوراهای  دوره  پنجمین  منتخبان 
کلان شهرهای کشور با تأکید بر اینکه شورا نباید 
نگاه سیاسی داشته باشد، گفت: «نباید با نگاه 
سیاسی در انتخاب شهردار شایسته  سالاری را زیر 
سؤال برد و باید شایسته سالاری در عزل و نصب ها 
وجود داشته باشد. امروز یک نگاه سیاسی واحد 
در اکثر نهادهای رسمی مانند مجلس، شورا و 
ریاست جمهوری شکل گرفته که مطالبه به حق 
مردم این خواهد بود که رأیی که داده اند چه 

خواهد شد».
عبدالرضا رحمانی فضلی با بیان اینکه انتخاب 
شوراها باید به گونه ای باشد که مردم به آنها 
اعتماد کنند،  افزود: «در دوره اخیر ۴۲ درصد 
شهرهایی که شوراهای شهر، شهردار را انتخاب 
کرده اند مجبور به تعویض شهردار شده اند که در 
پی آن مشکلات بسیاری ایجاد شده است. اینکه 
به شهردار اختیار تام بدهیم و در مقابل پاسخ گو 
نباشد، حسن محسوب نمی شود. باید شاخص 
هزینه ها و درآمدها مشخص شود و شهردار 
پاسخ گو باشد».او ادامه داد: «درحال حاضر بیش 
از ۸۰۰ شهرداری در کشور هزینه هایی بیش از 
درآمدشان دارند و تنها از طریق مالیات بر ارزش 
افزوده امور خود را می گذرانند. البته همین منابع 
موجود در شهرداری ها درست استفاده نمی شود 
و متأسفانه حسابرسی دقیق صورت نمی گیرد. 
بدتر از همه، حیات و محیط  زیست شهری فدای 
کسب درآمد می شود. بی تردید باید بهره وری 
منابع را افزایش دهیم. امروز بزرگ ترین مشکل در 
کشور عدم اطلاع از درآمدها و هزینه هاست که 
این موضوع در شهرداری ها بیشتر دیده می شود». 
رحمانی فضلی با بیان اینکه در جامعه مدنی امروز، 
قدرت در تعامل، عقلانیت و علم است،  عنوان 
کرد: «بی تردید قدرت وصل به مردم است. هرچه 
با مردم آمیختگی داشته باشیم، حتما قدرتمند 
هستیم. ما تعهد داریم به مردم خدمت کنیم و باید 
خدمت خالصانه نیز انجام دهیم».او با بیان اینکه 
در حوزه پژوهش در شهرداری ها عقب هستیم، 
گفت: هریک از شهرداری ها ساختمان و نیروهایی 
برای موضوع پژوهش دارند اما اگر به استفاده 
بهینه از امکانات و کاهش مصرف انرژی منجر 
نشود، سودی نخواهد داشت. کلان شهر تهران 
می تواند در چنین اموری به عنوان متولی عمل کند؛ 
به شکلی که حتی به تمام شهرهای کشور خدمات 
پژوهشی بدهد». وزیر کشور تأکید کرد: «باید در 
پایان دوره و پس از چهار سال خدمت به مردم، 
پرونده مطلوبی داشته باشیم. باید ببینیم آیا پرونده 
شوراها تا به امروز مطلوب بوده و به عنوان وزیر 

کشور اعلام می کنم مطلوب نبوده است».

بازتاب نمایشگاه کاریکاتور 
«ترامپ» در ایران در «هیل»

ایسنا: پایگاه خبری کنگره آمریکا (هیل)،  �
گزارش داد ایران در حال برگزاری یک نمایشگاه 
کاریکاتور با موضوع ترامپ است که به مدت یک 
هفته در تهران برگزار می شود. برنده جایزه هزارو 
۵۰۰ دلاری این نمایشگاه، کاریکاتوری با مضمون 
راه رفتن ترامپ روی کتاب هاست درحالی که برای 
پیراهن خود که از اسکناس های دلار ساخته شده 
بود، خوشحالی می کرد. نقاش این کاریکاتور اعلام 
کرد هدف او نشان دادن طبیعت دلالی ترامپ 
بوده است. او گفت خواسته ترامپ را درحالی که 

نهادهای فرهنگ را لگدمال می کند، نشان دهد. 

حکم دادگاه کانادایی علیه ایران
ایسنا: یک دادگاه استیناف در کانادا با صدور  �

حکمی مصادره اموال ایران به نفع عده ای از 
شهروندان آمریکایی قربانی تروریسم را تأیید کرد. 
به گزارش پایگاه خبری نشنال پست، دادگاه تجدید 
نظر اونتاریو در کانادا احکام صادرشده در دادگاه 
آمریکایی را مبنی بر مصادره ۱٫۷  میلیارد دلار از 
دارایی های ایران به نفع تعدادی از شهروندان 
آمریکایی که خود را قربانی تروریسم می دانند 
تأیید کرد. مخالفت این دادگاه با درخواست 
تجدید نظر ایران، پیروزی دیگری برای قربانیان 
تروریسم محسوب می شود که مدعی هستند ایران 
به دلیل حمایت از حماس و حزب االله در حوادث 
تروریستی در سال های ۱۹۸۰ تا ۲۰۰۲ باید مسئول 
دانسته شود. ویلیام هوریگان قاضی این دادگاه 
به نیابت از یک هیئت قضائی با بیان اینکه این 
حقیقت که یک دولت خارجی در حمایت از چنین 
اقدامات بی رحمانه ای (فعالیت های تروریستی) 
مداخله دارد، مأیوس کننده و استفاده از ابزارهای 
مشروع صلح آمیز برای مقابله با تروریسم کاملا 
قابل قبول است، مدعی شد پاسخ مناسب به 
دولت حامی تروریسم کاملا برابر با موازین 
اخلاقی قانون کانادا است. عده ای از شهروندان 
آمریکایی قربانی تروریسم پیش از این با طرح 
شکایت در دادگاه این کشور خواستار دریافت 
غرامت از ایران شده بودند. دادگاه های آمریکا با 
مصادره ۱٫۷  میلیارد دلار از اموال ایران به دلیل 
این ادعاها موافقت کرده بودند؛ اما به دلیل اموال 
بسیار کم باقی مانده از دولت ایران در آمریکا این 
قربانیان برای دستیابی به اهداف خود به کانادا 

مراجعه کردند. 

خبر

گذشته  روز  دولت  سخنگوي  شرق: 
و در نشست مطبوعاتي خود در 
پاسخ به خبرنگاري که پرسید با 
توجه به اینکه رابطه سیاسي بین 
ایران و عربستان قطع شده است، 
چه تضمیني براي تأمین امنیت 
زائران در حج وجود دارد، گفت: 
«مسئله تصمیم براي اعزام زائران 
به حج، تصمیم انحصاري دولت 
نیست. عده اي در داخل نشان 
دادند به هر جهتي مانند امضاي 
قرارداد ارزشمند توتال، منافع ملي 
را در خطر مي اندازند. مردم متوجه 
باشند اعزام زائران به حج تصمیم 
دولت نیست و تصمیم نظام 
است. سال گذشته هم ما آمادگي 
اعزام حجاج داشتیم ولي  براي 
طرف سعودي خواسته هاي ما را 
قبول نکرد. امسال طرف سعودي، 
خواسته هاي ما را امضا کرد. البته 
امسال باید دقت بیشتري کنیم 

و مواردي که آنها پذیرفتند را چک کنیم. سلامت، 
احترام و امنیت زائران براي ما بسیار مهم است».

محمدباقر نوبخت افزود: «دو دیدگاه وجود دارد؛ 
دیدگاه اول مي گوید با وجود توافقات و تضمیناتي که 
گرفتیم چه ضرورتي دارد بیشتر سخت گیري کنیم؟ 
عده دیگري مي گویند مشکلات زیاد است و نباید 
ریسک کنیم. موضوع اعزام حجاج در شوراي عالي 
امنیت ملي مطرح شده، اگر نظام به این جمع بندي 

رسیده که این اتفاق بیفتد، باید همه کمک کنیم».
او عنوان کرد: «اگر کسي حرفي دارد، الان باید 
بزند. اگر بعدا، از تریبون نماز جمعه، سخني گفته 
شود که ته دل ملت را خالي کند، مشکل ساز است. 
انتظار مي رود همه افراد حرف هاي خود را به  جاي 
گفتن در سطح جامعه و ایجاد دلهره، در مسیر 
قانوني به مسئولان بگویند. موضوع، موضوع نظام 
است و متعلق به دولت نیست. اگر کسي حرفي 
دارد، الان بگوید. بعد هم همه باید همکاري کنیم تا 

زائران با سلامت و امنیت بروند و بازگردند».
این صحبت هاي سخنگوي دولت در حالي بیان 
شد که بعد از حادثه دو سال پیش در منا و همچنین 
حمله به سفارت عربستان در تهران و با توجه به 
قطع رابطه سیاسي عربستان با ایران، فشارها براي 
شرکت در برگزاري مراسم حج تنها روي وزارت 
خارجه ایران بوده است. بر همین اساس روز گذشته 
سخنگوي وزارت خارجه نیز خبر داد که دولت 
عربستان سعودي موافقت کرده هیئت کنسولي 
ایران به صورت موقت در ایام برگزاري حج در این 
کشور مستقر شود تا مسائل کنسولي مربوط به اتباع 

ایراني را پیگیري کند. 
بهرام قاسمي به ایسنا گفت این تفاهم میان 
سازمان حج و زیارت کشورمان با وزارت حج 
عربستان انجام شده است. سرپرست حجاج ایراني 
نیز با بیان اینکه همکاري عربستان در این رابطه 
بسیار خوب است و هیچ مشکلي نداریم، گفت: 
«قراردادهایمان بسته شده و احساس ما این است 
که ان شاء االله حج آرامي داریم. اما فضاي داخلي 
کشور کمي ملتهب است و رسانه ها باید این فضا 

را آرام کنند». حجت الاسلام قاضي عسکر افزود: 
«در روزهاي اخیر عده اي فضاي تلخي علیه حج 
و سازمان حج و زیارت به وجود آورده اند و برخي 
رسانه ها در آستانه برگزاري حج به دنبال فضاسازي 
علیه این فریضه بزرگ و تأثیرگذار دیني هستند. 
تفاهم نامه امضاشده با وزارت حج عربستان با قوت 
در حال پیگیري است و مجموعه نظام باید پشتیبان 
تصمیم اتخاذشده باشند تا این فضاي منفي شکسته 

و جلوي تبلیغات علیه فریضه حج گرفته شود».
نبودکارگروه براي کابینه جدید

نوبخت در پاسخ به خبرنگار«شرق» درخصوص 
ایجاد  بر  مبني  مطرح شده  گمانه زني هاي 
کارگروه هایي در دولت براي تشکیل کابینه دولت 
دوازدهم و اینکه چه تصمیمي اتخاذ شده است، 
گفت: «اینکه رئیس جمهور کارگروه هایي را براي 
شناخت کابینه جدید تعیین کرده باشد، واقعیت 
ندارد، تمام جزئیات و کلیاتي که درباره کابینه آینده 
بیان مي شود، گمانه زني است. البته در سال ۹۲ این 
کار انجام شد اما اکنون آقاي رئیس جمهور شناخت 
دقیق تري دارد و به طرق مختلف نیز مي تواند از 

نظرات صاحب نظران استفاده کند».
سخنگوي دولت همچنین با اشاره به حواشي 
راهپیمایي روز قدس و توهین به رئیس جمهور، 
عنوان کرد: «آن روز یک سوءاستفاده از حضور مردم 
در صحنه و انحراف از اهدافي بود که مردم براي آن 
به صحنه آمده بودند و خوشبختانه دادستان تهران 
از این رخداد به عنوان «جرم مشهود» یاد کردند که 
مجازات آن تعیین شده و قوه  قضائیه نیز در حال 
بررسي موضوع است. طبیعتا افرادي که این جرم 
مشهود را مرتکب شدند، باید معرفي و مجازات 

شوند».
او همچنین درخصوص مداحي حاشیه ساز نماز 
عید فطر در مصلاي تهران، گفت: «آیا یک نفر از 
مخالفان دولت مي تواند ادعا کند که نمازگزاران بعد 
از ۳۰ روز روزه داري آمده بودند تا غیر از خطبه هاي 
رهبرشان و تعبد کاري انجام دهند؟ اما یک شخصیت 
محترمي آمد و آقاي رئیس جمهور را هجو کرد».

نوبخت در ادامه در پاسخ به یکي از خبرنگاران مبني 
بر تحریف هایي که صداوسیما در عملکرد دولت 
انجام مي دهد، افزود: «درباره انتشار حتي یک خبر 
نادرست از سوي رسانه ملي یا هر رسانه دیگر همه 
دستگاه ها موظف به پاسخ گویي به موقع و درست 
هستند و شوراي اطلاع رساني دولت و روابط عمومي 
دستگاه ها این وظیفه را برعهده دارند و هرجا هر 
نوع خبر غیرواقعي منتشر شود بر حسب وظیفه به 

درستي اطلاع رساني مي شود».
سخنگوي دولت درباره اعلام آتش بس سیاسي 
از سوي یکي از نمایندگان سابق مجلس و در ادامه 
اعلام آتش به اختیار درباره قرارداد توتال از سوي او، 
گفت: «لزومي ندارد هر حرفي را که از سوي یک 
فرد زده مي شود، از طرف یک جریان سیاسي تعریف 
کنیم. اینکه آیا فرد چنین مطلبي را به عنوان نماینده 
جریان سیاسي خود گفته، به همان جریان سیاسي 

مربوط مي شود».
نوبخت همچنین درباره احتمال سهم خواهي این 
جریان براي حضور در کابینه دوازدهم، عنوان کرد: 
«آنها مي توانند خواسته هایشان را بیان کنند و آقاي 
روحاني قطعا معیارهایي دارد و خود را در برابر 

مردم و مطالبات آنها مسئول مي داند».
به فرانسه براي برگزاري نشست منافقین 

اعتراض داریم
سخنگوي دولت با اشاره به نشست اخیر منافقین 
در شهر پاریس گفت: «خوب است که فرانسه اجازه 
دهد داعشي ها نیز آزادانه در کشورشان نشست 
سیاسي برگزار کنند چراکه منافقین به مراتب 
جنایتکارتر از داعش هستند که نه تنها ملت و 
مسئولان این نظام را ترور کردند بلکه زیر چکمه 
صدام بودند که همه دنیا او را به عنوان جنایتکار 

مي شناسند.
 ما براي برگزاري این همایش به دولت فرانسه 
معترض هستیم و هیچ دموکراسي و آزادي اي اجازه 
برگزاري نشست سیاسي به چنین گروه هاي سیاسي 
نمي دهد؛ حتي براي اینکه بخواهند نظرات خود را 

مطرح کنند».

را  تحریم  دیوار  توتال  با  قرارداد 
کاملا فروریخت

نوبخت با اشاره به امضاي 
دلاري  پنج  میلیارد  قرارداد 
سرمایه گذاري نفتي شرکت توتال 
با ایران در حوزه میادین مشترک 
گازي پارس جنوبي، گفت: «این 
قرارداد از آن جهت حائزاهمیت 
است که اولین قرارداد پس از رفع 
تحریم و اجرائي شدن برجام در 
کشور رخ داده و نشان داده شد 
اراده هاي شکل گرفته بر اساس 
فضاي  در  نااطمیناني  تزریق 
بي اثر  ایران  اسلامي  جمهوري 
بوده و این قرارداد پس از برجام به 
عنوان یک قرارداد ارزشمند دیوار 

تحریم را کاملا فروریخت».
او عنوان کرد: «این اقدام در کنار 
هواپیماهایي که وارد ایران شدند 
و قرارداد سرمایه گذاري در حوزه 
صنعت خودرو حاکي از این است 
که آثار برجام یکي پس از دیگري در حال ظاهرشدن 
است و این قرارداد پس از  انتخابات ۲۹ اردیبهشت، 
اولین ثمره این رخداد بزرگ سیاسي در ایران بود 
که به ملت ایران مبارک باشد».سخنگوي دولت 
درخصوص اعمال فشار دولت آمریکا به کشورهایي 
که با ایران قرارداد نفتي امضا کردند و احتمال لغو 
این قرارداد، گفت: «این حرف بي اساس است. دولت 
ترامپ در آمریکا علیه منافع جمهوري اسلامي ایران 
فضایي ایجاد کرده تا اجماعي براي آن بیافریند، 
با وجود چنین اراده اي در دولتمردان جنگ طلب 
آمریکا شرکت توتال فرانسه در چارچوب تفاهم نامه 
جدید قراردادهاي نفتي، قراردادي ۲۰ساله امضا کرد 
که این نشان دهنده اراده این شرکت ها براي همکاري 
با ایران است».نوبخت همچنین درباره تصمیم 
اتحادیه اروپا مبني بر تغییرات تحریمي و اینکه آیا 
این تغییرات نقض برجام است، گفت: «درباره اینکه 
هریک از طرفین برجام طرف دیگر را به نقض برجام 
یا بي توجهي به آن متهم کند که گاهي این اتفاق 
به طور رسمي مي افتد یا گاهي در حواشي کشورها 
یعني برخي رسانه ها و صاحب نظران این موضوع 
را مطرح مي کنند، سازوکاري تعریف شده که ابتدا 

انجام  طرفین  مذاکره 
مي شود و سپس تشکیل 
کارگروهي براي رسیدگي 

به آن تعریف شده است».
او ادامه داد: «از طرف 
دیگر در داخل کشور ما 
هیئت نظارتي تعریف شده 
که به طور مستند اجراي 
برجام را رصد مي کند 
و آن مرجعي است که 
تعیین مي کند نقض برجام 
یا خیر.  گرفته  صورت 
این هیئت  بنابراین هرگاه 
تشخیص دهد ما بلافاصله 
استفاده  از حقوق خود 

خواهیم کرد».

سخنگوي دولت:

اعزام زائران به حج، تصمیم نظام است، نه فقط دولت

مسائل را حل می کند یا یک سری شرایط ادامه از صفحه7 بعضی اوقات، مرور زمان یک سری 
را فراهم می کند. قطعا کویت می فهمد که دو روز بعد از آن 
اتفاق، شرایط مناسبی برای این بحث نیست. پس چرا این کار را 
می کند؟ شاید می خواهد پیام بدهد که من در این زمینه همراه 
عربستان نیستم، فقط همین. وگرنه می داند که یک سفر به 

عربستان و یک سفر به دوحه نمی تواند کارساز باشد. 
   بعد از حادثه تروریستی تهران برخی انگشت اتهام  �

را به سمت عربستان نشانه  رفتند. هم  وزیر امور خارجه 
و هم سردار عزیز جعفری. یعنی هم بخش دیپلماتیک و 
هم بخش نظامی کشور این بحث را مطرح کردند. غیر از 
اظهارات مقامات عربستان، مستندات خاصی در این زمینه 
منتشر نشده. بعد از جابه جایی قدرت در عربستان با شما 
گفت وگویی داشتم و شما از جوان بودن تیمی که سرکار آمده 
است، نََسَب خانوادگی شان و رقابت دیرینه ایران و عربستان 
(از زمان شاه) حرف زدید. آیا عربستانی که می شناسید حاضر 

است در ایران دست به اقدام تروریستی بزند؟ 
اول در مورد این حادثه یک نکته بگویم. من چهار سال، 
دبیر شورای امنیت کشور بودم، آن زمان که هنوز شورای عالی 
امنیت ملی تأسیس نشده بود و مسائل امنیتی آنجا بررسی 
می شد. با همان تجربه می گویم این کاری که در مجلس و مرقد 
امام انجام شد، به لحاظ عملیاتی و امنیتی بسیار بی ارزش بود. 

   یعنی چه؟  �
یعنی هیچ ارزش عملیاتی ندارد. چرا؟ چون ترور کور بود. 
ترور کور هیچ ارزش عملیاتی ندارد. هر آدمی می تواند یک 
کپسول را جایی منفجر کند. تروری مهم است که کور نباشد؛ 
یعنی شناسایی شده باشد؛ یعنی قبل از آن، کار اطلاعاتی 
دقیق صورت گرفته باشد. یعنی باید یک کار تشکیلاتی بسیار 
قوی برای یک ترور صورت گیرد. مثل ترورهایی که در گذشته 
داشتیم. این ترور کور هیچ ارزش عملیاتی  ندارد، البته آثار بدی 
دارد. در جامعه احساس ترس و وحشت ایجاد می کند. پس 
این اقدامی کور است برای ایجاد وحشت که می توان همه جا، 
در هر خیابانی انجام داد؛ مثل عملیاتی که در لندن و منچستر 

انجام شد. اینها ارزش عملیاتی ندارند. ولی همان طور که 
عرض کردم ایجاد ترس می کند. شخصا با توجه به تجربه آن 
دوران به  نظرم اینکه این  شب ها خیابان ها را می بندند اشتباه 
است. چون این کارها در جهت دامن زدن به برنامه  همان 
تروریست هاست. اقدام امنیتی باید مبتنی بر اطلاعات باشد. قبل 
از انقلاب گروه های چریکی می گفتند ما یک ترور می کنیم و رژیم 
مجبور می شود یک پرده امنیتی گسترده ایجاد کند و آن فضای 
امنیتی ایجاد نارضایتی می کند و این به نفع ماست. اما نکته 
دوم درباره پاسخ سؤال شما اینکه، آقای محمد بن سلمان رسما 
گفته است که ما اقداماتمان را به داخل خاک ایران می کشیم و 
ظاهرا با بعضی از گروه های تروریستی تماس گرفته اند. زمانی 
کار اطلاعاتی و مخفی انجام می شود تا به یک سری اطلاعات 
دست پیدا می کنیم و زمانی هم طرف رسما مواضعش را اعلام 
می کند. آنها رسما برای انجام کارهای تروریستی در ایران اعلام 

موضع  کرده اند.
 طبیعی  است که با توجه به آن اظهارات، وقتی اتفاق 
تروریستی صورت  گیرد آنها وارد سنگ پراکنی ای  شده اند که 
شیشه های کاخ خودشان را در خطر قرار داده است. همان 
ناپختگی ای که قبلا گفتم، الان دیده می شود. نکته مهم این 
است که اینها الان خیلی به ترامپ امید  بسته اند. عربستان 
خیلی از اوباما ناراضی بود و خیلی سعی کردند اوباما را علیه 
ایران وارد عمل کنند، ولی نتوانستند و به  همین دلیل خیلی با 
دولت اوباما مشکل داشتند. الان خیال می کنند که وجود ترامپ 
در آمریکا برای آنها فرصت است، اما اشتباه می کنند؛ چراکه 
ترامپ همان طور که خودش گفت شیر اینها را می دوشد، اما با 

طناب آنها وارد چاه نمی شود. 
 هفته گذشته مراحل نهایی آزادسازی موصل از دست  �

داعش انجام گرفت. با آزادی دیگر مناطقی که در دست 
داعش است، به نظر شما تحولات منطقه به چه سمتی پیش 

می رود؟ 
یک سال پیش، در گفت وگویی تأکید کردم که مجموعه 
کشورهای درگیر در بحران منطقه، داعش را از نظر نظامی 
شکست خواهند داد و قدرت نظامی آن  را از بین می برند، 

اما این به معنای ازبین رفتن داعش نیست. داعش یک فکر 
تندروانه و افراطی است که در بین اهل سنت و جوانان 
پایگاه دارد. از لحاظ نظامی داعش از بین می رود، اما از لحاظ 
فرهنگی و فکری ادامه حیات می دهد و اکنون زمان ایفای 
نقش مسئولانه روشنفکران و علما و فرهنگیان است که باید با 
این تفکر افراطی مبارزه جدی کنند. به ویژه آنکه این تفکر تنها 
مربوط به خاورمیانه نیست و در اروپا و کشورهای مختلف نیز 

نفوذ کرده است. 
   سؤال آخرم درباره دیپلماسی منطقه ای دولت دوازدهم  �

است. شما از روز اول دولت یازدهم در مصاحبه هایتان 
به پیام آقای روحانی به عربستان پیش از رفتن به پاستور 
اشاره کردید و گفتید که عربستان این پیام را دریافت نکرد. 
بالاخره ما با این کشور طرف هستیم. اگر در چند جمله 
بخواهید برای دیپلماسی در خاورمیانه به آقای روحانی 

راهکار بدهید، چه می گویید؟ 
بیش از آنکه بخواهم به دولت دوازدهم توصیه بکنم، باید 
به دولت عربستان توصیه بکنم که سرعقل بیاید. در این کشور 
تحلیل های غلطی وجود دارد؛ از جمله این فکر که گسترش 
نفوذ ایران در منطقه باعث عقب ماندگی اش شده است، پس 
آنها باید از طریق زور و تروریسم این مسئله را جبران کنند. این 

فکرها را باید کنار بگذارند. 
دولت دوازدهم به زودی شروع به کار می کند و مثل دولت 
یازدهم به دنبال گسترش رابطه با کشورهای منطقه خواهد 
بود، بهتر است عربستان به این دیدگاه مثبت  آقای روحانی و به 
این رویکرد مثبتی که دولت ایران دارد و خواهد داشت پاسخ 
مثبت بدهد. این  هم به  نفع خودش است، هم به  نفع اسلام 
است، هم به  نفع منطقه است و هم در جهت حل اکثر مسائل 
و بحران های منطقه. عربستان باید استراتژی خود را دوباره 
بررسی کند ببیند در سوریه، یمن، عراق و دیگر کشورها چقدر 
موفق شده است. استراتژی ای که عربستان اتخاذ کرده، این 
کشور را در کنار اسرائیل قرار داده است. آیا کنار اسرائیل و در 
مقابل کشورهای اسلامی قرار گرفتن برای دولت عربستان نکته 
مثبتی است؟ اگر تنها به   همین نکته توجه کند، اصلاح می شود. 

عربستان در حال نزدیکى به اسرائیل است
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